<sup>α</sup> Exod. xx. 4. <sup>β</sup> Ibid. 3. <sup>γ</sup> Ephes. ii, 18. <sup>δ</sup> Psal. ii, 6. <sup>ε</sup> Isa. v, 1. <sup>Ϛ</sup> Joan. i, 11. <sup>Ϛ</sup> Matth. xxi, 33.

A LXVI. Undecunque nos optimo consilio verum diligentius indagare conante, nunc quoque satieri oportet, editionem Hebraeorum pro « ut homo, » habere, « ut Adam transgrediens pactum : » ut talis Israelitarum transgressio intelligatur, qualis Adami fuit. Nam cum illi liceret cum Deo conjunctum immortalemque vivere et paradisi deliciis illustrari, divinum mandatum neglexit: deinde a indigniora pessumii, primævis honoribus et excellentiis præter expectationem spoliatus. Similiter et ipsi Israelites, inquit, benignum et amicum universorum Deum habentes, servatorem et tutorem, et qui proposuerat eis misericordiam, et nubem matutinam, et ut rorem matutinum pertransirent, et educentem judicium suum quasi lucem, et latraria secundum legem eos cohonestantem, in negotio sibi necessario, et ad felicem statum et gloriam utili, socordes evaserunt, et omnipotentem Deum floccipenderunt, quanquam sapientissimo Moysè claris verbis dicente: « Non facies tibi idolum, nec similitudinem ullius, quæcumque in caelo sursum, et quæcumque in terra deorsum ». Et iterum: « Non erunitibι dī alii præter me ». Quoniam autem sequitur ut primus, hoc est, Adam in apostasiam iaciderunt, ipsi quoque omnino ab eo qui latificare novit destituentur. Transgressi sunt enim testamentum.

C **100** Quod si oraculum μυστικωτέρον, ut de Christo, intelligatur, rursus ad sententiam dictorum aperiendam illud dicemus: Misit de caelo Deus et Pater Filium, illuminaturum filios Israel et manifestaturum judicium ejus, et ut antiqua sacrificia atque bulocausta legalia abrogari curaret, magis autem misericordiam erogaret, fide justificans, et ad agnitionem veri Dei vocaret. Per ipsum enim, et in ipso vidimus Patrem, et accessum adepti sumus <sup>α</sup>, ut alicubi est in sacris litteris. Ceterum Israelitas facti sunt « ut homo prævaricans testamentum. » Hoc quid sit, dicam ut potero. Ab alio scriptum testamentum transgrediens; aut ad distributam sortem a conditore testamenti non accedit, aut aliis certe testamento inscriptos, debitibus ipsorum bonis fraudat. Tale quiddam commiserunt Iudei, idque in Christo. Qui tandem? Deus enim et Pater velut splendidiā quādā et peculiarem hæreditatem principatum gentis ei donavit. Exclamat enim, ut dixi: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus », deditque Filio vice, quæ mente percipitur, hoc est, Israelem. « Vinea enim Domini Sabaoth, » ut scriptum est, « homo Iuda, novella plantatio, dilecta ». Sed, ut est apud beatum evangelistam Joannem, « In propria venit, et sui eum non receperunt ». Extra portam enim ejecerunt eum, et morte multarunt, dicens: « Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus ». Considera